
João Pessoa - Sexta-feira, 03 de Agosto de 2018Nº 16.674 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
Ato Governamental n.º 2.734                                                          João Pessoa, 02 de agosto de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 13, parágrafos 2º, 
3º e 6º, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003;

RESOLVE tornar sem efeito o Ato Governamental nº 2.619, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado, edição do dia 27 de julho de 2018, que nomeouVICTOR YAGGO DOS SANTOS 
RIBEIRO, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de Professor de Educação Básica 3, disciplina de 
Matemática, com lotação na Secretaria de Estado da Educação e exercício na 1ª Região.

Ato Governamental n.º 2.735                                                           J oão Pessoa, 02 de agosto de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 13, parágrafos 2º, 
3º e 6º, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003;

RESOLVE tornar sem efeito o Ato Governamental nº 2.620, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado, edição do dia 27 de julho de 2018, que nomeouLUCAS DIAS FERREIRA BAR-
BOSA, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de Professor de Educação Básica 3, disciplina de 
Matemática, com lotação na Secretaria de Estado da Educação e exercício na 1ª Região.

Ato Governamental n.º 2.736                                                            João Pessoa, 02 de agosto de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições que 
lhe confere o Art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o Art. 9º, inciso I, da Lei 
Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, combinado com os artigos 12 e 13, inciso II, da Lei n.º 
7.419, de 15 de outubro de 2003, e tendo em vista a aprovação no Concurso Público, homologado pela 
Portaria n.º 047/GS/SEAD, publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição do dia 27 de janeiro de 2018;

R E S O L V E nomear MANOEL RODRIGUES DE ARAÚJO NETO, para ocupar 
em caráter efetivo, o cargo de Professor de Educação Básica 3, Classe B, da disciplina de Matemática, 
com lotação na Secretaria de Estado da Educação e exercício na 1ª Região.

Ato Governamental n.º 2.737                                                          João Pessoa, 02 de agosto de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições que 
lhe confere o Art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o Art. 9º, inciso I, da Lei 
Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, combinado com os artigos 12 e 13, inciso II, da Lei n.º 
7.419, de 15 de outubro de 2003, e tendo em vista a aprovação no Concurso Público, homologado pela 
Portaria n.º 047/GS/SEAD, publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição do dia 27 de janeiro de 2018;

R E S O L V E nomear JOAO EVERTON CEZARIO DA SILVA, para ocupar em 
caráter efetivo, o cargo de Professor de Educação Básica 3, Classe B, da disciplina de Matemática, com 
lotação na Secretaria de Estado da Educação e exercício na 1ª Região.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIAS DE ESTADO

– Ação, Cidadania, Qualidade Urbana e Ambiental, inscrito no CNPJ nº 03.254.082/0001-99, como 
Organização Social, para atuação na área de Educação.

PORTARIA Nº 477/2018/SEAD                                                      João Pessoa, 02 de agosto de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.019.368-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, VERA LÚCIA SOUZA DA SILVA SÁ, do cargo de Redator, matrícula nº 
82.717-7, lotada na Secretaria de Estado do Governo.

PORTARIA Nº 437/2018/SEAD                                                         João Pessoa, 16 de julho de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.016.949-1/SEAD;

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido,LÚCIA MARIA LEITE DA SILVA,do cargo deProfessor de Educação 
Básica 3, matrícula nº185.807-6, lotada na Secretaria de EstadodaEducação.
PUBLICADA NO D.O.E. DE 17.07.2018
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 476/2018/SEAD.                                                        João Pessoa, 02 de agosto de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto nº 7.767, de 18 de setembro de 1978, combinado com o 
art. 33, da Lei Estadual nº 9.454, de 06 de outubro de 2011, e

Considerando a qualifi cação outorgada ao INSTITUTO ACQUA – Ação, Cidada-
nia, Qualidade Urbana e Ambiental, como Organização Social no Estado do Maranhão, Decreto nº 
30.855/2015, no município de Criciúma-SC, Decreto nº 1331/2014;

Considerando, ainda, a comunicação feita pelo referido Instituto à Secretaria de Es-
tado da Administração demonstrando a sua regularidade e a devida qualifi cação, nos termos da Lei 
Federal nº 9.637, de 15 de maio de 1998 e da Lei Estadual nº. 9.454/2011;

Considerando, fi nalmente, a decisão adotada por esta Secretaria de Estado, constante 
do Processo Administrativo nº. 18018221-8/SEAD,

R E S O L V E confi rmar, no âmbito do Estado da Paraíba, o INSTITUTO ACQUA 



João Pessoa - Sexta-feira, 03 de Agosto de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES



João Pessoa - Sexta-feira, 03 de Agosto de 2018Diário Ofi cial 3

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Francisco Espínola, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA MEDIA JUIZ 
HITLER CANTALICE, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se 

Portaria nº 352/GS/SEAP/18                                                                  Em 31 de julho de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar o servidor AMAURY ARAGAO SARAIVA BEZERRA JUNIOR, 
Agente de Segurança Penitenciária, matricula nº 174.288-4, ora lotado na Penitenciária Regional de 
Campina Grande Agnelo Amorim, para prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA REGIONAL PA-
DRÃO DE CAMPINA GRANDE, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se 

Portaria nº 353/GS/SEAP/18                                                                     Em 31 de julho de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar o servidor LUIZ FABIANO DE OLIVEIRA SOARES, Agente de 
Segurança Penitenciária, matricula nº 163.507-7, ora lotado na Penitenciária Regional Padrão De Cam-
pina Grande, para prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA REGIONAL DE CAMPINA GRANDE 
AGNELO AMORIM, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se 

Portaria nº 356/GS/SEAP/18                                                                Em 01 de agosto de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar a servidora CAROLINA SOUSA DE ARAUJO, Agente Segurança 
Penitenciária, matricula nº 181.337-4, ora lotada na Penitenciária Des. Silvio Porto, para prestar serviço 
junto a PENITENCIÁRIA DR ROMEU GONÇALVES DE ABRANTES, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se 

Portaria nº 357/GS/SEAP/18                                                                 Em 01 de agosto de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar o servidor ALEXANDRE RODRIGUES GOMES COSTA, Agente 
Segurança Penitenciária, matricula nº 174.080-6, ora lotado na Penitenciária de Regime Especial Des. 

Secretário de Estado

PORTARIA  Nº 021/2018/SUDEMA                                              João Pessoa, 02 de agosto de  2018.

O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, 
Inciso XI, do Decreto N.º 12.360 de 20 de janeiro de 1988.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CARMEM DOLORES ARAUJO CONDE, Matri-

cula nº 720.312-8, para ser Gestora do Contrato nº 038/2018, referente ao processo nº 2018-004319 
- Passagens Aéreas/ EMPRESSA CLASSIC VIAGENS TURISMO.

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

PORTARIA Nº 013/2018/GS/IASS.                                                   João Pessoa, 26 de julho de 2018.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO 
SERVIDOR - IASS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso II, do Artigo 7º, da Lei 
nº 10.903, de 06 de junho de 2017.

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder Licença para Trato de Assuntos Particulares, pelo prazo de até  03 

(três) anos consecutivos, ao Servidor do Quadro Permanente deste Instituto, AMADEU RODRIGUES 
DA SILVA FILHO, Matricula Nº 612.366-0, com base no Artigo 89, da Lei Complementar nº 58/2003, 
conforme Parecer Jurídico nº 074/2018 constante do Processo Administrativo nº 00002.000502/2018-0.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Instituto de Assistência
à Saúde do Servidor - IASS

PORTARIA Nº GCG/0151/2018-GC                                              João Pessoa-PB,24 dejulhode 2018.

Licenciamento ex-off ício doCabodas fi leiras da Polícia Militar do 
Estado da Paraíba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso VIII da Lei Complementar nº 
87, o art. 110 Lei nº 3.909, de 14 de Julho de 1977,subsidiariamente, por força do art. 134 Lei nº 3.909, 
de 14 de Julho de 1977, combinado com o  inciso II do § 3º artigo 142 da Constituição Federal e o art. 
122 da Lei nº 9.297, de 1996, solucionando o requerimento do militar interessado. 

RESOLVE:
LICENCIAR ex-off ício das fi leiras desta Corporação, a contar de 20dejunhode 

2018, o Cabo QPC Matrícula  521.477-7, Acrísio Pinheiro de Souza, solteiro, classifi cado no 6º 
BPM, fi lho de José Alves de Souza e Francisca Pinheiro de Araújo,nascido no dia 18 de fevereiro 1977, 
natural de Cedro-CE, incluído nesta Corporação no dia 15 de agosto de 2002, por ter sido nomeadopara 
o cargo de Inspetor de Polícia Civilde 1ª Classe do Estado do Ceará-CE.O Militar Estadual foi julgado 
Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu no serviço médico desta PM; 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 155/2018/GCG-CG                                              João Pessoa-PB, 1º de agosto de 2018

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XII, do Art. 12 e § 2º do Art. 25 da 
LC n° 87, de 02 de dezembro 2008, 

RESOLVE:
1. DESIGNAR o Militar Estadual adiante referenciado para exercer a função de Ges-

tor do Contrato Administrativo a seguir discriminado, referentes ao respectivo objeto:
Posto Matr. Nome Completo Contrato Objeto

MAJ QOC 520.433-0 SAULO ALVES DE SANTANA 037/2018 Construção de subestação de energia elétrica no 1º BPM

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade durante o 
período de vigência do contrato.

Polícia Militar
da Paraíba

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba

PORTARIA/DETRAN/DS Nº136                                                     João Pessoa, 23 de Julho de 2018.
  
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 



João Pessoa - Sexta-feira, 03 de Agosto de 2018 Diário Ofi cial4

TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo 
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Pare-
cerColetivo nº279/2018, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

 I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 
165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSOS NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO
PERÍODO

SUSPENSÃO

032662/2014-0 ADALBERTO JUNIOR PRESTES ROCHA 00918512378/PB 411985-2/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

014783/2015-0 ADRIANO SOARES CAVALCANTE 038119051060/PB 354798-4/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

018868/2015-6 AMILCAR FERNANDES DE MESQUITA 02666779372/PB 265151-7/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

012279/2015-7 ANDERSON PAULO HENRIQUE DE MORAIS PEREIRA 04296571523/PB 354347-4/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

011258/2015-3 ANGELA PAULO NETO DE MELO 030488200-53/PB 354842-4/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

004706/2015-7 FABIO ALEXANDRE DA SILVA 00467905247/PB 321481-6/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses BV

018747/2015-1 FRANCISCO PIRES SOBRINHO 03646231298/PB 370269-9/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

010633/2015-2 GABRIEL FREIRE DA SILVA FILHO 03624015902/PB 354961-2/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

000058/2015-8 HERICK LUCIAN ENEDINO DOS SANTOS 03932316430/PB 333363-8/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

009477/2015-8 ITZAC DE MEDEIROS BASTOS 03785737546/PB 354404-6/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

035998/2014-2 LEONARDO MORAIS DORNELAS BEZERRA 04192877278/PB 333666-3/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

004375/2015-7 LUIS HUMBERTO SANTOS SIMOES 05738695760/PB 321454-1/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

011424/2015-0 MARCONI FRANCISCO DOS SANTOS 02250038085/PB 321303-4/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

003673/2015-4 NERIVALDO COSTA LEITE DE ARAÚJO 01247523252/PB 320218-8/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

006237/2015-2 PATRICIO DE ALMEIDA GOMES 04637560770/PB 321418-9/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

010643/2015-6 RODRIGO DUARTE MENDES 05231069142/PB 354959-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

010619/2015-2 VALBERTO LOPES DA SILVA 00527091234/PB 354330-9/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

011020/2015-0 YURI ARAÚJO MARINHO 01735516367/PB 321287/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

PORTARIA/DETRAN/DS Nº137                                                      João Pessoa, 23 de Julho de 2018.
  

ODIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo 
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Pare-
cerColetivo nº278/2018, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

 I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 
165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSOS NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO
PERÍODO

SUSPENSÃO

003335/2015-0 ADALBERTO PEREIRA SOARES 05334550026/PB 411990-7/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

004695/2015-2 ALEXSANDRO COSTA DA SILVA 04359920930/PB 320575-2/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

004202/2015-5 ALMIR DOS SANTOS RODRIGUES FILHO 05167920617/PB 320199-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

004242/2015-0 DANILO MENDES FERNANDES DE CARVALHO 04117570332/PB 320880-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

018775/2015-3 DIOGO ROBERTO ALVES DE QUEIROZ 04278003460/PB 370771-5/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

005222/2015-4 EDVALDO CLAUDIO DOS SANTOS 05683669075/PB 304606-5/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

010267/2015-0 EMANUELLE CARVALHO DO AMARAL 02789018893/PB 321718-1/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

011559/2015-6 FABIANO JERONIMO DA SILVA 05376625966/PB 321291-3/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

009930/2015-5 FLAVIO JOSE PESSOA 04785008822/PB 321744-5/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

009341/2015-7 JAIRO VICENTE NORONHA DA SILVA 05984623648/PB 320121-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

003787/2015-9 JOSÉ ADRIANO ANDRÉ DE SOUZA 02753774135/PB 408585-1/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

011421/2015-6 JOSIAS GOMES DE OLIVEIRA 00455620697/PB 354393-6/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

009744/2015-1 LENYSTONYS VERISSIMO SANTOS 03631460801/PB 320095-6/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

004693/2015-3 MARGYU DAMON AGOSTINHO BARBOSA 03056324442/PB 321476-1/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

011406/2015-1 MARINALDO BARBOSA MONTEIRO 04592447081/PB 354652-1/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

001236/2015-9 MAURICIO JOSÉ LINS COSTA 00766518778/PB 333900-6/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

004383/2015-1 MELQUISEDEQUE GALDINO VIEIRA 02570064207/PB 320670-9/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

010085/2015-3 MOZART BATISTA DE SANTANA JÚNIOR 02861270214/PB 354456-3/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

004860/2015-4 SEVERINO RAMOS DA ROCHA FILHO 04692662190/PB 320916-2/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

008794/2015-8 WASHINGTON OLIOSVALDO DA COSTA 00539188650/PB 322046-0/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

002190/2015-2 WESLEY RODRIGUES DE OLIVEIRA 04575343101/PB 320461-9/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

PORTARIA/DETRAN/DS Nº138                                                    João Pessoa, 23 de Julho de 2018.
  
ODIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo 
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Pare-
cerColetivo nº277/2018, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

 I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 
165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSOS NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO
PERÍODO

SUSPENSÃO

009220/2015-2 ADILIO DOS SANTOS 04529093255/PB 321587-2/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

009707/2015-0 AGAIRTO DIAS ARRUDA 02157832781/PB 354933-7/DETRAN - PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

015616/2015-8 AILTON DE SOUSA AMORIM 02300592001/PB 354907-3/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

010624/2015-3 ANTONIO CARLOS MEIRELES GOMES 01280842413/PB 321285-8/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

001387/2015-4 ANTONIO FERNANDES DA SILVA 01915693380/PB 320369-5/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

010648/2015-9 CLAUDIO FELIPE DE LUNA MENEZES 03510415725/PB 354965-6/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

005563/2015-1 DANIELA MACEDO PIMENTEL 02897602136/PB 320083-5/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

004378/2015-0 DERIVALDO JOSE DA SILVA MELO 03566216492/PB 320518-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

003336/2015-5 EMANUEL COSTA 03341435325/PB 333160-3/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

002948/2015-2 FELIPE MIRANDA CORREIA LIMA 02590531487/PB 320735-8/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

003064/2015-9 FERNANDO DE PAULA CONDES NETO 02539783303/PB 320209-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

004220/2015-3 HILK LEAL LACERDA 03777716179/PB 320238-6/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

006256/2015-5 IGOR FERREIRA DA SILVA 04696820866/PB 320628-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

006978/2015-0 JULIETE DE MEDEIROS 05586887694/PB 411366-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

006031/2015-0 JURANDIR FERNANDES 03528255898/PB 321180-2/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

012088/2015-0 LUAN CARLOS GADELHA DE SÁ 04773697490/PB 354400-2/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

035540/2014-7 LUIZ ALBERTO DE PAIVA NETO 04721262848/PB 333477-1/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

000107/2015-8 MAURIZO ALVES DA SILVA 00509218630/PB 408984-4/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

017803/2015-0 NETARIO XAVIER BARBOSA 02634281313/PB 370938-7/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

006252/2015-7 PAULO DE TARSO DE OLIVEIRA E SILVA FILHO 05129818235/PB 320524-6/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

PORTARIA/DETRAN/DS Nº139                                                        João Pessoa, 23 de Julho de 2018.
  
ODIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo 
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Pare-
cerColetivo nº276/2018, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

 I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 
165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSOS NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO
PERÍODO

SUSPENSÃO

003438/2015-7/DETRAN AGNALDO DE ALMEIDA FELISBERTO 00449161440/PB 325000-5/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

003343/2015-5/DETRAN ALBERTO JOSE ALVERGA LEAL 01270231501/PB 320176-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

001081/2015-9/DETRAN ALINE EREIRA DE CARVALHO 03022452375/PB 320278-2/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

005303/2015-4/DETRAN ALISSON JOSE RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 05633202390/PB 321492-6/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

004212/2015-9/DETRAN ANDERSON DE FARIAS SANTOS 04082215010/PB 320240-8/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

012097/2015-0/DETRAN ANTONIO BARBOSA ARAÚJO 00840840701/PB 354343-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

035979/2014-0/DETRAN ANTONIO CARLOS DE MENDONÇA 00395953802/PB 333063-5/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

008231/2015-9/DETRAN ELDNO FERREIRA DA CRUZ 02069848142/PB 408693-0/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

001513/2015-6/DETRAN ERICK HENRIQUE DE MOURA CORDEIRO 03830250001/PB 320611-5/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

000103/2015-0/DETRAN GETULIO BEZERRA DE MACEDO NETO 04455355751/PB 408031-8/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

033645/2014-9/DETRAN IGOR RAFAEL DE MACEDO BORGES 04296574800/PB 333968-8/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

000990/2015-0/DETRAN IVAN DE AQUINO TRIGUEIRO 05446299547/PB 320335-4/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

000047/2015-0/DETRAN JOAQUIM JESUINO DE OLIVEIRA FILHO 03290695433/PB 333688-3/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

006248/2015-0/DETRAN JOSÉ CARLOS DE ARAÚJO MALHEIROS 00384612432/PB 321705-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

010588/2015-0/DETRAN LEANDRO DE ARAUJO MOUSINHO 04797952165/PB 354450-8/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

010600/2015-8/DETRAN LUIS EDUARDO VERAS RIBEIRO 04238601107/PB 354423-3/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

006245/2015-7/DETRAN MARIA NATALIA GALDINO DA SILVA 04363467109/PB 321198-9/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

011568/2015-5/DETRAN RICARDO DOS REIS 00659835800/PB 354337-5/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

004842/2015-6/DETRAN ROGERIO DE MIRANDA BELTRÃO ARAÚJO 00372711624/PB 321865-5/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

010668/2015-6/DETRAN SIDIA TRIGUEIRO LUCENA 02617375210/PB 320955-8/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

002802/2015-8/DETRAN SILVIO ORLANDO PESSOA PINANGE 02886405000/PB 320410-2/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

005560/2015-8/DETRAN WAGNWE MEDEIROS RODRIGUES DE CARVALHO 057413314422/PB 320081-3/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

004703/2015-3/DETRAN WISLEY DOS SANTOS SILVA 04064414271/PB 321479-4/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

005311/2015-9/DETRAN YULGAN TENNO DE FARIAS LIRA 05061162084/PB 321434-3/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

PORTARIA/DETRAN/DS Nº140                                                     João Pessoa, 23 de Julho de 2018.
  
ODIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo 
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Pare-
cerColetivo nº285/2018, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

 I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 
165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSOS NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO
PERÍODO

SUSPENSÃO

020262/2014-8/DETRAN ALAN DE FIGUEIREDO OLIVEIRA 047926394-29/PB 315348-0/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

025430/2014-2/DETRAN ALBERTO DE PAIVA ARAUJO 014400101-92/PB 422226-2/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

035181/2014-5/DETRAN BRUNO MARTINS BEIRIZ 039572633-06/PB 333411-1/BPTRAN Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

034469/2014-0/DETRAN EDGAR CÉSAR WANDERLEY OLIVEIRA 041158801-60/PB 411665-1/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

020162/2014-5/DETRAN HÉRCULES LAFITE DE LAFONTAINE JINKINGS JÚNIOR 011284303-74/PB 411583-7/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

035029/2014-7/DETRAN JOÃO FRANCISCO DE ARAÚJO NETO 045352789-00/PB 333443-0/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

027946/2013-2/DETRAN JORDAN VICENTE LACERDA 051562593-80/PB 253976-8/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

030823/2014-2/DETRAN JOSÉ JAIR MENDES RODRIGUES 027590966-92/PB 423135-9/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

019882/2014-0/DETRAN PEDRO PAULO CARDOSO DO NASCIMENTO 003634939-99/PB 411953-3/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

036181/2014-7/DETRAN RICARDO RAMOS DE AZEVEDO LIMA 015508112-28/PB 333678-4/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

020160/2014-6/DETRAN VICTOR IGNÁCIO AFONSO 054471724-64/PB 411602-4/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

PORTARIA/DETRAN/DS Nº141                                                      João Pessoa, 23 de Julho de 2018.
  
ODIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo 
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Pare-
cerColetivo nº284/2018, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

 I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 



João Pessoa - Sexta-feira, 03 de Agosto de 2018Diário Ofi cial 5

165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSOS NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO
PERÍODO

SUSPENSÃO

016261/2014-6/DETRAN ALEXANDRE SOUZA DINIZ 01663301382/PB 251441-3/BPTRAN-3ª CIA Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

035028/2014-2/DETRAN CARLOS AUGUSTO DA SILVA SANTOS 04621355070/PB 333553-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

023477/2014-5/DETRAN GERALDO PEDROSA DE MIRANDA 02146384556/PB 411344-0/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

PORTARIA/DETRAN/DS Nº142                                                     João Pessoa, 23 de Julho de 2018.
  
ODIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo 
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Pare-
cerColetivo nº280/2018, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

 I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 
165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSOS NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO
PERÍODO

SUSPENSÃO

018873/2015-7/DETRAN ALLYSON DAVIS PEREIRA DE ALENCAR 043388824-03/PB 370324-9/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

006804/2015-0/DETRAN ALLYSON DAVIS PEREIRA DE ALENCAR 043388824-03/PB 321444-2/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

009224/2015-0/DETRAN ANA VALERIA ENDRES 008912978-74/PB 321425-5/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

017812/2015-9/DETRAN CLAUDEMAR SALES DE MELO 004246526-03/PB 370904-6/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

012778/2014-8/DETRAN DANILO SOUTO MAIA LINS 044574811-37/PB 313953-2/DETRAN-PB Art. 165do CTB 12 (doze) meses

036168/2014-1/DETRAN ELIEZER BARBOSA DA SILVA 041485843-43/PB 333884-1/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

010669/2015-0/DETRAN FABIO DA COSTA ELOY 028919942-65/PB 320960-2/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

009720/2015-6/DETRAN JOSÉ QUIRINO FILHO 028139218-28/PB 354934-8/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

009223/2015-6/DETRAN JOSINALDO PATRICIO DE OLIVEIRA 029525721-00/PB 354357-3/DETRAN-PB Art. 165do CTB 12 (doze) meses

035850/2014-9/DETRAN LARISSA RODRIGUES MOREIRA DE MORAIS 032764042-41/PB 333093-2/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

035673/2014-4/DETRAN MARCONE FRANCO DE MELO 045409786-57/PB 333423-2/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

009232/2015-5/DETRAN MAXIMO MALHEIROS SERPAJUNIOR 018595903-22/PB 354354-0/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

000667/2015-3/DETRAN RENATO COSTA CALDAS DE SOUZA 055620438-47/PB 333192-2/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

000664/2015-0/DETRAN RENATO SEABRA DE OLIVEIRA 112815934-19/PB 333191-1/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

017819/2015-0/DETRAN RITA DE CÁSSIA GALDINO DE ARAÚJO 005094462-12/PB 370936-5/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

001507/2015-0/DETRAN STEFANO RAMOS FARIAS LEITE 050115202-24/PB 320615-9/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

011566/2015-6/DETRAN TALYSSON BRUNO FERNANDES DE SANTANA 052826949-46/PB 354336-4/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

006267/2015-3/DETRAN THIAGO SERGIO PESSOA DE OLIVEIRA 058203714-02/PB 321191-2/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

000956/2015-3/DETRAN THONY ROBSON DE OLIVEIRA SILVA 048768107-40/PB 333491-4/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

034779/2014-2/DETRAN WELLINGTON DA SILVA BRITO 042124691-50/PB 405897-8/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

010949/2015-1/DETRAN YURI MEDEIROS DE SOUSA VICENTE 058121143-90/PB 320935-0/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

PORTARIA/DETRAN/DS Nº143                                                    João Pessoa, 23 de Julho de 2018.
  
ODIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo 
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Pare-
cerColetivo nº217/2018, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

 I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 
165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSOS NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO
PERÍODO

SUSPENSÃO

036177/2014-0/DETRAN ALUIZIO NICACIO CAVALCANTI FILHO 012350636-70/PB 333677-3/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

009337/2015-0/DETRAN ANDERSON FLORENTINO RODRIGUES 037914813-17/PB 321216-5/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

035179/2014-8/DETRAN AURELIANO COLAÇO NETO 021330574-17/PB 333407-8/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

000056/2015-9/DETRAN CAMILA CHIANCA DE ALBUQUERQUE 043023139-53/PB 333365-0/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

010005/2015-4/DETRAN ISAÍAS MENDES DA CRUZ FILHO 047591624-05/PB 324432-9/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

010391/2015-7/DETRAN JEFERSON SILVA DO NASCIMENTO 055693707-94/PB 354329-8/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

004282/2015-4/DETRAN JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 051601864-67/PB 320227-6/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

003674/2015-9/DETRAN JONAS SANTOS NUNES OLIVEIRA 038908691-56/PB 320220-0/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

035358/2014-3/DETRAN JONATHAN SILVA OLIVEIRA 002756609-09/PB 333895-1/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

036358/2015-8/DETRAN JOSÉ CARLOS DA SILVA 002756609-09/PB 333895-1/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

004674/2015-0/DETRAN JOSÉ EDBERTO GOMES DE MELO 005093714-96/PB 321882-0/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

005235/2015-1/DETRAN JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA JUNIOR 037704666-23/PB 324009-4/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

000220/2015-6/DETRAN JOSÉ RIVALDO LOPES 028614456-35/PB 325317-3/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

010615/2015-4/DETRAN JOSÉ ROBERTO GOMES 010942753-30/PB 321785-2/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

008797/2015-8/DETRAN KASSIO LIMA DE FARIAS 043822865-60/PB 323561-7/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

004890/2015-5/DETRAN LUÍS ANTONIO DUARTE 019367336-33/PB 320482-8/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

003442/2015-3/DETRAN PEDRO HENRIQUE LINS DE ALMEIDA BAHIA 052123920-36/PB 322215-3/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

000232/2015-9/DETRAN WILDERLANIO DE MOURA GOMES 051944992-84/PB 333473-8/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

010616/2015-9/DETRAN WLADMYR CÉSAR LIRA VIEIRA CARVALHO 043422288-47/PB 354332-0/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

004271/2015-6/DETRAN ZAIR BRASILIANO GUEDES TORRES JÚNIOR 051393145-67/PB 320226-5/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

PORTARIA/DETRAN/DS Nº144                                                      João Pessoa, 23 de Julho de 2018.
  

ODIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo 
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Pare-
cerColetivo nº275/2018, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

 I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 
165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSOS NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO
PERÍODO

SUSPENSÃO

010950/2015-4/DETRAN ANNULINO SOUZA DANTAS NETO 042772163-66/PB 320971-2/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

011769/2015-5/DETRAN DAVID RIBEIRO DA SILVA 051568806-41/PB 304858-4/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

011022/2015-0/DETRAN FRANCISCO AURELIO CAVALCANTI DE CARVALHO 037880725-40/PB 354333-1/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

011775/2015-0/DETRAN FREDERICO JOSÉ PEDROSA ALBUQUERQUE 044717220-24/PB 367627-7/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

010601/2015-2/DETRAN GEORGE DINIZ FONSECA 007167781-80/PB 354419-0/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

011764/2015-2/DETRAN HELIO VENANCIO SILVA 014644973-98/PB 323780-6/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

012255/2015-1/DETRAN JOÃO PAULO DA SILVA 055057473-35/PB 354608-1/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

010603/2015-1/DETRAN MATHEUS GALVÃO CORREIA LIMA 053923927-03/PB 354460-7/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

010739/2015-2/DETRAN MAXWELL MONTEIRO GOMES 004754777-02/PB 354470-6/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

010086/2015-8/DETRAN MURILO PEREIRA FILHO 022798157-40/PB 354442-0/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

000223/2015-0/DETRAN NILSON FERNANDES HOMAZ DA SILVA 004236410-58/PB 325314-0/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

005558/2015-0/DETRAN ROBERT EINSTEIN SEVERIANO DE ARAÚJO 004466593-06/PB 321351-8/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

010618/2015-8/DETRAN RODRIGO HENRIQUE DE BRITO 046538873-56/PB 321286-9/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

003281/2015-8/DETRAN ROMULO CHAVES NASCIMENTO NETO 026594684-00/PB 320745-7/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

001783/2015-7/DETRAN SANDIR ALVES DE LIRA 040597674-50/PB 320583-0/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

035847/2014-7/DETRAN STEPHANY ALBUQUERQUE MARCELINO GOMES 048006112-92/PB 333285-7/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

002351/2015-8/DETRAN THIAGO CEZAR BARBOSA NUNES 014359564-34/PB 320725-9/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

006460/2015-7/DETRAN VALDI JOSÉ DE OLIVEIRA 017114468-66/PB 323060-1/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

001235/2015-4/DETRAN VICTOR CHANG DE MELO 043099908-49/PB 320362-9/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

004843/2015-0/DETRAN WELLINGTON MAIA SILVEIRA DIAS 011512268-68/PB 321866-6/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

PORTARIA/DETRAN/DS Nº145                                                      João Pessoa, 23 de Julhode 2018

ODIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo 
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Pare-
cerColetivo nº219/2018, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

 I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 
165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSOS NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO

PERÍODO

SUSPENSÃO

004839/2015-4/DETRAN CLAUDEMIR MOTA DA SILVA 023293640-04/PB 320164-9/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

005538/2015-3/DETRAN GILSON DE LIMA FERREIRA 059655474-55/PB 314172-1/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

011399/2015-5/DETRAN IVAN MEDEIROS DE LUNA FILHO 016075012-00/PB 354391-4/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

005536/2015-4/DETRAN JOSE AGOSTINHO DE SANTANA FILHO 047963456-74/PB 314171-0/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

000117/2015-1/DETRAN JOSÉ MEDEIROS VIANA 048354849-19/PB 322283-5/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

005228/2015-1/DETRAN JOSE WESLEY DOS SANTOS CHAGAS 053060446-79/PB 324008-3/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

034999/2014-5/DETRAN KAYO CÉSAR OLIVEIRA DANTAS 044862521-10/PB 322162-5/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

003464/2015-0/DETRAN MARCOS ANTONIO RIBEIRO LEITE 044315215-62/PB 322162-5/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

PORTARIA/DETRAN/DS Nº146                                                   João Pessoa, 23 de Julho de 2018.
  
ODIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo 
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Pare-
cerColetivo nº218/2018, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

 I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 
165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSOS NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO
PERÍODO

SUSPENSÃO

035860/2014-2/DETRAN ABELARDO JUREMA FILHO 003602559-03/PB 333842-3/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

001388/2015-9/DETRAN ADRIANO DE LUCENA MOREIRA 003700870-26/PB 314157-8/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

005568/2015-4/DETRAN ALBERTO EMMANOEL MOREIRA LEITE LOUREIRO 016746540-56/PB 321400-2/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

000659/2015-9/DETRAN ALEXANDRE GUSTAVO GALVÃO PIMENTEL 043073973-17/PB 325417-4/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

001624/2015-7/DETRAN AYODELE BATISTA CORREIA 053116257-95/PB 408705-0/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

003337/2015-0/DETRAN CARLOS ANTONIODA COSTA QUARTO 039902308-19/PB 320118-7/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

005227/2015-7/DETRAN CARLOS MARCELO ALENCAR DE LUCENA 035359466-30/PB 408045-0/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

010639/2015-0/DETRAN CHRISTIANE MEDEIROS LOUREIRO SOARES 018577757-80/PB 354970-0/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

000685/2015-1/DETRAN DANIEL ARAÚJO DOS SANTOS 051900571-04/PB 408118-7/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

000685/2015-1/DETRAN DAYANNE BATISTA DE FARIAS 040200572-94/PB 325419-6/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

009218/2015-5/DETRAN DIOGO TRINDADE DA SILVA 030692518-64/PB 321583-9/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

005565/2015-0/DETRAN EDUARDO JOSÉ ALMEIDA GONDIM 026085148-55/PB 321397-0/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

009751/2015-1/DETRAN JOACYR BEZERRA DE LIMA 015821972-54/PB 354370-5/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

004231/2015-1/DETRAN JOAQUIM SERAFIM RODRIGUES DA SILVA 045005860-23/PB 320233-1/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

010598/2015-4/DETRAN JORGE CLEVELAND DE CARVALHO FRANÇA 013901895-26/PB 354449-7/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

000984/2015-5/DETRAN JOSIVALDO SANTOS VASCONCELOS DA COSTA 018131390-61/PB 320326-6/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

010634/2015-7/DETRAN MOISÉS GUIMARAES DE MEDEIROS 038526781-69/PB 320953-6/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

003671/2015-5/DETRAN RICARDO SOBREIRA SANTOS 006552561-12/PB 320217-7/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses

004513/2015-1/DETRAN SEVERINO RIBEIRO 003795663-79/PB 320129-7/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

009722/2015-5/DETRAN URBANO GOMES GALDINO 015591693-79/PB 321737-9/DETRAN-PB Art. 277, §3 do CTB 12 (doze) meses



João Pessoa - Sexta-feira, 03 de Agosto de 2018 Diário Ofi cial6

PORTARIA Nº  76/SESDS                                                                                  Em 31 de julho de 2018.
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, e de acordo com o inciso 
3º, artigo IV, do Decreto Estadual nº 24.649, de 02 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 3º, 
inciso IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 

RESOLVE designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Equipes de 
PREGOEIRO desta Secretaria:

EQUIPE 01
- RODRIGO PACHECO FERREIRA, matrícula nº 155.099-3 – Pregoeiro;
- CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CORREIA FILHO, matrícula nº 168.268-

7 – Membro da equipe de apoio; 
- ELIANE RAMOS DA SILVA, matrícula nº 521.390-8 – Membro da equipe de apoio e
- RULIAN FERNANDES VIANA JÚNIOR, matrícula nº 168.431-1 – Suplente.

PORTARIA Nº 006/2018-LIFESA                                           João Pessoa-Pb.,  01 de agosto  de 2018 

DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DA PRESIDENTE, PREGOEI-
RA E MEMBRO DE APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS, 
PARA AS LICITAÇÕES.

O LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO DO ESTADO DA PA-
RAÍBA S/A – LIFESA, empresa de economia mista, representada pelo seu Diretor Presidente Dr. 
Carlos Alberto Dantas Bezerra, no uso das atribuições legais, considerando o disposto no art. 3º, inciso 
IV, da Lei Federal nº 10.520/2002, e ainda, em obediência ao Estatuto Social da Empresa no seu Art. 
30º § 9º, pelo presente instrumento, 

RESOLVE; 
Art. 1º - Fica nomeado nesta data, a presidente da comissão, a pregoeira e membro de 

apoio, para julgar e conduzir os Processos    Licitatórios na modalidade Pregão Presencial, os servido-
res, abaixo relacionados:

FUNÇÃO NOME CPF

PRESIDENTE TICIANA HERCILIA CHAVES CAVALCANTI 029.899.694-46

PREGOEIRA PATRICIA BATISTA MAIA 007.442.854-72

APOIO RAFAEL TELESFORO BERNARDES 068.026.356-07

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de um ano, 
revogando-se às disposições em contrário. 

PORTARIA Nº 005/2018-LIFESA                                            João Pessoa-Pb.,  01 de agosto de 2018 

DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DA PRESIDENCIA DA COMIS-
SÃO DE LICITAÇÃO DO LIFESA .

 
O LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO DO ESTADO DA PA-

RAÍBA S/A – LIFESA, empresa de economia mista, representada pelo seu Diretor Presidente Dr. 
Carlos Alberto Dantas Bezerra, no uso das atribuições legais, considerando o disposto no art. 3º, inciso 
IV, da Lei Federal nº 10.520/2002, e ainda, em obediência ao Estatuto Social da Empresa no seu Art. 
30º § 9º, pelo presente instrumento, 

RESOLVE; 
Art. 1º - Fica nomeada nesta data, a Funcionária Senhora, TICIANA HERCILIA 

CHAVES CAVALCANTI, portadora do RG nº 2.164.309 2ª Via - SSP-PB e CPF Nº 029.899.694-46, 
para exercer a função de Presidente da Comissão de Licitação do LIFESA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de um ano, 
revogando-se às disposições em contrário. 

Art. 3º - Revogue-se a Portaria nº 003/2017/CGE, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do dia 11.07.2017.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 073 DE 27 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe confere 
o art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e de acordo com 
Processo de nº 4345/2018.    

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o Engenheiro FRANCISCO EUMENES MARTINS, matrícula 

2195-4, inscrito no CPF sob o nº 131.477.144-20, na qualidade de Gestor do Contrato PJ-030/2018, 
referente à licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 02/2018-CPL,  que tem por 
objeto Obras de Pavimentação Asfáltica da Travessia Urbana, das cidades de Esperança,  Lagoa Seca e 
Acesso ao Campus da UFCG em Cuité.

Art. 2º. O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência.

Art.3º. Deverá,ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º. O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao 
servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria. 

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

DIRETOR PRESIDENTE 

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

Laboratório Industrial Farmacêutico
do Estado da Paraíba

Controladoria
Geral do Estado
PORTARIA Nº 003/2018/CGE                                                          João Pessoa, 01 de agosto de 2018.

O SECRETÁRIO CHEFE DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 3º, inciso III, alínea “a” da Lei 8.186, de 16 
e março de 2007, 

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DACILDO RIBEIRO DE BARROS, Agente Administra-

tivo, Matrícula nº 126.129-1, para gerir, fi scalizar e acompanhar a execução de contratos que venham a ser 
fi rmados nos próximos 12 (doze) meses de exercício fi nanceiro na Controladoria Geral do Estado da Paraíba.

Art. 2º - O servidor, ora designado, desempenhará suas atividades pelo período de 
01(um) ano.

Departamento de
Estradas de Rodagem 

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Secretaria de
Estado da Educação / Universidade
Estadual da Paraíba

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 362 5006 2146 0287 3390 20 103 01545  12.000,00  

TOTAL  12.000,00  

Portaria Conjunta nº 114                                                            João Pessoa, 5 de julho de 2018.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do 
(a) UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA, e dá outras pro-
vidências. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 
89, da Constituição do Estado, c/c as disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 
e alterações posteriores, observados os limites estabelecidos na Lei nº 11.057, de 27 de Dezembro de 
2017, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e 

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;  

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 
unidade gestora SEE - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Crédito Orçamentário 
próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica nº 0214/2018, que entre si 
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DA PARAÍBA, relativo à GARANTIR A FORMAÇÃO DOS PROFESSORES QUE EXERCERÃO 
A FUNÇÃO DE TUTORES DE LÍNGUA ESPANHOLA, BEM COMO A ELABORAÇÃO, CON-
FECÇÃO, APLICAÇÃO, CORREÇÃO E ENTREGA DOS RESULTADOS DA PROVA DE PRO-
FICIÊNCIA DE LÍNGUA ESPANHOLA PARA OS ALUNOS INSCRITOS NO PROGRAMA GIRA 
MUNDO, COM DESTINO À ESPANHA, CONFORME EDITAL Nº 002/2018.; 

R E S O L V E M : 
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) UNIVERSIDADE ESTADU-

AL DA PARAÍBA, do crédito orçamentário na forma abaixo discriminado(s):



João Pessoa - Sexta-feira, 03 de Agosto de 2018Diário Ofi cial 7

Portaria Conjunta nº 115                                                             João Pessoa, 5 de julho de 2018.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do (a) 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOL-
VIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras providências. 

                     
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

GESTÃO em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e SUPERIN-
TENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as 
disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados 
os limites estabelecidos na Lei nº 11.057, de 27 de Dezembro de 2017, e a Portaria Interministerial SOF/
STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e 

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;  

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 
unidade gestora SEE - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Crédito Orçamentário 
próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica nº 0342/2018, que entre si 
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE 
OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à CONS-
TRUÇÃO DE PASSARELA COBERTA E GINÁSIO PADRÃO NA EEEFM MESTRE JÚLIO SAR-
MENTO, NO MUNICÍPIO DE SOUSA/PB, TENDO EM VISTA O ADITIVO DE VALOR, DEVIDO 
AO SURGIMENTO DE NOVOS SERVIÇOS.; 

R E S O L V E M : 
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE 

OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito orça-
mentário na forma abaixo discriminado(s):

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 362 5006 1843 0287 4490 51 103 01546  62.121,73  

TOTAL  62.121,73  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Secretaria de
Estado da Educação / Superintendência
de Obras do Plano de Desenvolvimento 
do Estado da Paraíba

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

10 MARIA DO SOCORRO NEVES DA SILVA 964.825-9 30/06/2018

11 AUSTERLINA PEREIRA CHAVES 005. 075-0 27/06/2018

12 MARIA BANDEIRA DA SILVA 968.955-9 16/07/2017

13 AUREA MACIEIRA DE SOUZA 128.587-4 28/06/2018

14 EPITACIO GADELHA DA ROCHA 087.412-4 08/05/2018

15 MANOEL PEREIRA DE OLIVEIRA 037.849-6 28/06/2018

16 ANTONIO CHATEAUBRIAND CARNEIRO ARNAUD SEIXAS 611.495-4 05/07/2018

17 CREUSA MARIA SOARES DE AGUIAR 961.039-1 02/06/2018

18 MARIA JOSÉ MACIEL SEIXAS 073.775-5 07/07/2018

19 ANTONIO BATISTA DA SILVA 505.119-3 10/04/2016

20 MARIA DE LOURDES RODRIGUES DO NASCIMENTO 084.453-5 15/05/2018

21 MARIA JOSE MACIEL SEIXAS 073.775-5 07/07/2018

22 JOSÉ FERNANDES DE LIMA FILHO 000.233-0 04/07/2018

23 CARLOS ANTONIO ALVES DE ARAUJO 067.781-5 09/07/2018

24 EWERTON FERNANDES BARROS 528.932-7 30/06/2018

25 STENIO JOSÉ DE LIMA 071.586-7 17/09/2016

26 JOSÉ REINALDO DOMINGOS 098.681-0 11/07/2018

27 RAFAEL RODRIGUES DE ARAÚJO 514.298-9 21/06/2018

28 ANTONIO REMIGIO DE ARAÚJO 070.201-3 08/07/2018

29 ROSALIA DA COSTA SANTOS 094.814-4 04/07/2018

30 ANA ALICE DE SOUSA  MORAIS 085.296-1 22/06/2018

31 DALVA LIMA DE AZEVÊDO 040.433-1 05/07/2018

32 DALVA LIMA DE AZEVÊDO 960.250-5 05/07/2018

33 MARIA DO SOCORRO FARIAS DE ARAUJO 000.201-1        24/06/2018

34 MARIA DO SOCORRO FARIAS DE ARAUJO 008.007-1 24/06/2018

35 MARIA SOARES CARNEIRO ALMEIDA 142.501-3 21/06/2018

36 DJANIRA LEITE FALCONE 962.710-3 07/07/2018

37 DJANIRA LEITE FALCONE 005.984-6 07/07/2018

38 CARMEM IZABEL CARLOS SILVA 035.795-2 27/06/2018

39 ADERALDO ALVES DE ALMEIDA 095.620-1 23/05/2018

40 ANTONIO JOSÉ DE SOUSA FILHO     505.024-3 09/07/2018

41 JOSÉ FERREIRA DINIZ     750.492-6 29/06/2018

42 IVANIZE LACET XAVIER     131.622-4     27/06/2018

43 MARCONE RIBEIRO DA COSTA     511.639-2 05/07/2018

44 CLEYTON FIGUEIREDO BELARMINO 519.340-1 24/01/2016

45 MARIA MADALENA DO NASCIMENTO 128.514-9 09/03/2018

46 DIOMAR DE SOUZA GUIMARAES 148.444-3 06/05/2017

47 INÁCIO TERTULINO DE QUEIROZ 973.503-8 22/05/2018

48 MANOEL FARIAS 090.330-2 14/07/2018

49 LAURO DE AQUIAR LEITE 120.147-6 02/07/2018

50 GEOVÁ MENDES DA SIVA 514.745-0 04/05/2018

51 GENILDA DE VASCONCELOS NUNES 115.017-1 06/05/2018

52 JADUI ALVES DA SILVA 500.243-5 09/07/2018

53 MARIA ALICE ALVES HENRIQUE 053.045-0 10/06/2018

54 OSÉAS LOPES MARTINS 011.680-7 03/07/2018

55 MARCILIO PIO DE QUEIROZ CHAVES 508.137-8 10/07/2018

João Pessoa, 09 de julho de 2018.

RESENHA/PBPREV/GPREV /Nº598 / 2018

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

01 5858-18 MARIA DO SOCORRO ALENCAR 127.359-1 1156 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

02 3992-18 ADROILZO CARLOS DA FONSECA 087.638-1 1157 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEPOG

03 5755-18 IVALCI SOUSA BRITO RAMOS 148.986-1 1143 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

04
5881-18 MARIA DE FÁTIMA BEZERRA DO 

NASCIMENTO
149.781-2 1161 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

05 5835-18 JOSINEIDE DE OLIVEIRA SILVA 136.321-2 1159 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

06 5867-18
MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE 

DE SOUSA
113.420-5 1165

Art. 6º incisos I,II,III e IV, da EC nº 41/03, 

c/c o § 5º do Art. 40 da CF/88.
SEE

07 5895-18 CHRISTINA TEIXEIRA DE CASSIA 145.293-2 1155
Art. 6º incisos I,II,III e IV, da EC nº 41/03, 

c/c o § 5º do Art. 40 da CF/88.
SEE

08 5896-18 MARIA JOSÉ CABRAL 130.651-1 1158 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

09 5793-18
TEREZA CRISTINA ARAÚJO DE 

OLIVEIRA
131.210-3 1151

Art. 6º incisos I,II,III e IV, da EC nº 41/03, 

c/c o § 5º do Art. 40 da CF/88.
SEE

10 5136-18 SEBASTIÃO ROQUE 055.866-1 1213 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. DER

11 2881-18 JOSÉ TAVARES DE LIMA 089.619-5 1212 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

João Pessoa, 31 de Julho de 2018.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 592/2018

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFE-
RIU o(s) processo(s) de APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

N° Processo Requerente Matrícula

01 7749-17 MARIA DO SOCORRO DANTAS 099.490-1

02 8941-17 SEVERINO DO RAMO DE OLIVEIRA 1.00874-9

João Pessoa, 01 de Agosto de 2018.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 604/2018

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes 

PBPrev - Paraíba
Previdência
RESENHA/PBPREV/GP/Nº 311-2018

O Presidente da PBprev - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, RESOLVE 
pelo CANCELAMENTO DOS BENEFÍCIOS, tendo em vista o FALECIMENTO dos(as) benefi ciá-
rios(as) abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA DATA DO ÓBITO

01 MARIA DA GLÓRIA BRITO MELO 064.822-1 05/07/2018

02 FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA SILVA 100.877-3 22/06/2018

03 MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SILVA 068.048-6 20/03/2018

04 MARIA DO SOCORRO LEITE CHAVES 057.979-3 23/06/2018

05 LUIZ JACKSON MARROQUE BATISTA 526.898-2 06/11/2015

06 JOSÉ CAXIAS DE ARAÚJO 034.819-8 28/05/2018

07 LOURDES SUASSUNA MAIA DA SILVA     968.646-1 22/06/2018

08 MARIA TEREZINHA DA CONCEIÇÃO NÓBREGA 469.164-4 23/06/2018



João Pessoa - Sexta-feira, 03 de Agosto de 2018 Diário Ofi cial8

são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFE-
RIU o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR IDADE, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

01 05953-18
MARIA DE FÁTIMA SILVA 

SOARES
135.215-6 1232

Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88, c/c o 

Art. 1º da Lei nº 10.887/04.
PM

João Pessoa, 02 de Agosto de 2018.

RESENHA/PBPREV/GPREV /Nº602 / 2018

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relaciona-
do(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA
P O R T A -

RIA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

ORGÃO DE 

ORIGEM

01 06001-18 MARIA VILANI MENDES RIBEIRO 150.383-9 1164 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

02 05844-18 MARIA LACERDA DOS SANTOS 150.248-4 1163 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

03 05969-18 DAMIANA MARIA DOS SANTOS 148.404-4 1193 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

04 04992-18
EDNA MANGABEIRA MAIA CAVAL-

CANTI
148.505-9 1057 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

05 05983-18 ANA SOFIA DE ALENCAR MAIA 089.377-3 1192 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

06 03161-18
AVANEIDE MARIA TAVARES DE BRI-

TO SILVA
000.373-5 1220 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. INTERPA

07 06140-18 GERALDO BEZERRA DE OLIVEIRA 076.477-9 1222 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SER

08 05973-18 SOLANGE LOPES BRANCO ESPINOLA 109.574-9 1228

Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, 

da CF/88 com redação dada pela EC 

41/03,c/c o art. 1º da Lei 10.887/04.

SEAD

09 06093-18 MARYLAND LUNA DA SILVA 089.166-5 1227

Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, 

da CF/88 com redação dada pela EC 

41/03,c/c o art. 1º da Lei 10.887/04.

SES

10 05957-18 MARCOS LUIZ DE OLIVEIRA 073.957-0 1224

Art. 2, caput, inciso I, II E III, alíneas “a” 

e “b”, e § 1º, inciso II da EC nº 41/03, c/c 

o art. 1º da Lei 10.887/04.

SEAD

João Pessoa, 02 de Agosto de 2018.

RESENHA/PBPREV/GP/nº 606/2018

O Presidente da PBPrev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Revisão de Aposentadoria, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula Portaria Fundamentação Legal

01 06004-18 MARGARIDA LOPES BARBOSA 082.838-6 1240
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da CF/88 com redação dada pela 

EC 41/03,c/c o art. 1º da Lei 10.887/04.

02 05560-18 LUCILEIDE SOARES DE MEDEIROS 125.963-3 1239
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da CF/88 com redação dada pela 

EC 41/03,c/c o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 02 de Agosto de 2018.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 608/18

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 06369-18 SARA TRAVASSOS DE OLIVEIRA 60.641-3

João Pessoa, 02 de Agosto de 2018.

07.094/2018 Bruno Átila de Araujo Santana 1.02859-1 0847/2018

Revogar, a pedido, a contar da publicação desta portaria, a licença 

sem vencimento para tratar de interesses particulares, concedido atra-

vés da PORTARIA/UEPB/GR/0709/2016, publicado no DOE/PB em 

02/09/2016.

Art. 46, Inciso X do Estatuto da Ins-

tituição.

05.241/2018
Ricardo Antonio Ferreira da 

Silva
1.02661-1 0834/2018

Afastamento parcial, para cursar mestrado na Universidade Estadual da 

Paraíba – UFPB – Campus I, pelo período de 01 (um) ano, 7 (sete) meses 

e 27(vinte e sete) dias, a contar de 02/07/2018 a 29/02/2020.

Art.88 da Lei Complementar 58/2003; 

Art. 15 da Lei 8.442/2007.

05.534/2018
Alidianne Fábia Cabral Ca-

valcanti
8.26227-5 0839/2018

Afastamento integral para cursar doutorado na Universidade Estadual da 

Paraíba – UEPB – Campus I, pelo período de 05 (cinco) meses, a contar 

de 30/07/2018 a 29/12/2018.

Art.82, Inciso V e Art.88 da Lei Com-

plementar 58/2003; Art. 15 da Lei 

8.441/2007; Resolução/UEPB/CONSE-

PE/065/14.

07.047/2018 Moacir Barbosa da Veiga Filho 1.00642-8 0845/2018
Afastamento, a pedido, a contar de 04/07/2018 a 07/10/2018, para par-

ticipação nas eleições 2018.

Art. 82, inciso IV; Art. 87, paragrafo 1º, 

2º, 3º da Lei Complementar 58/03.

07.105/2018 Manoel Freire de Oliveira Neto 1.21288-5 0846/2018
Afastamento, a pedido, a contar de 05/07/2018 a 07/10/2018, para par-

ticipação nas eleições 2018.

Art. 82, inciso IV; Art. 87, paragrafo 1º, 

2º, 3º da Lei Complementar 58/03.

05.634/2018 Dannylo Xavier Wanderley 1.01971-6 0833/2018

Prorrogação do afastamento parcial, para concluir mestrado, na Univer-

sidade Estadual da Paraíba – UEPB, pelo período de 06 (seis) meses, a 

contar de 31/05/2018 a 30/11/2018.

Art.88 da Lei Complementar 58/2003; 

Art. 15 da Lei 8.442/2007.

06.352/2018 Genaldo Bertoldo Fernandes 4.21158-8 0830/2018

Autorizar a cessão para a Secretaria de Estado da Segurança e Defesa 

Social – SESDS - PB, pelo período de 01 (um) ano, a contar da publi-

cação desta portaria.

Art.90 da Lei Complementar n° 58/2003; 

Art. 46, Inciso X do Estatuto da Institui-

ção; Decreto n° 37.242 de 17 de feverei-

ro de 2017.

07.160/2018 Alexsandro Silva Coura 1.25527-0 0832/2018

Nomeação de cargo em comissão – COORDENADOR DE CURSO, 

Símbolo NDC-2, do Programa Associado de Pós-Graduação em En-

fermagem – Mestrado em Enfermagem - PRPGP, por um período de 

02 (dois) anos.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução 

UEPB/CONSUNI/001/2012.  

07.084/2018
Moema Amelia Serpa Lopes 

de Souza
1.22371-2 0843/2018

Nomeação de cargo em comissão – COORDENADORA DE CURSO, 

Símbolo NDC-2, do Mestrado em Serviço Social – PRPGP, por um pe-

ríodo de 02 (dois) anos.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução 

UEPB/CONSUNI/001/2012.  

07.084/2018 Jordeana Davi Pereira 1.22379-8 0844/2018

Nomeação de cargo em comissão – COORDENADORA ADJUNTA DE 

CURSO, Símbolo NDC-3, do Mestrado em Serviço Social – PRPGP, 

por um período de 02 (dois) anos.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução 

UEPB/CONSUNI/001/2012.  

05.954/2018 Yêda Silveira Martins Lacerda 1.21177-3 0771/2018

Progressão funcional em virtude de aposentadoria, conforme art. 1º, 

parágrafo1º, inciso II da Lei 10.660/16 – PDR-D-DE - Último nível 

da classe. Republicar por incorreção. Publicada no DOE/PB em 

14/07/2018.

Art.42, parágrafo único, da Lei 

8.441/2007, com a redação dada pela 

8.700/2008; Lei 10.660/16.

Descrição das portarias em: transparencia.uepb.edu.br/publicacoes-no-diario-ofi cial
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 26 de julho de 2018.

Universidade
Estadual da Paraíba

RESENHA/UEPB/GR/0064/2018

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII e X do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Nome Matrícula Portaria Assunto Fundamentação Legal

12.650/2017 Renale Miranda Cabral Soares 8.02762-7 0838/2018

Prorrogação de Remoção temporária por mais 01 (um) ano, a contar de 

21/06/2018 a 20/06/2019, do Centro de Ciências, Tecnologia e Saúde – 

CCTS – Campus VIII para o Centro de Ciências Biológicas e Sociais 

Aplicadas – CCBSA – Campus V, em virtude de problemas de saúde.

Art. 34, Inciso III, b, da Lei 58/2003; Re-

solução UEPB/CONSUNI/0176/2016.

01.753/2018 Antonia Livaneide da Silva 2.02650-5 0835/2018

Prorrogação de Remoção temporária por mais 01 (um) ano, a contar de 

15/08/2018 a 14/08/2019, do Centro de Ciências Agrárias e Ambientais 

– CCAA – Campus II para o Centro de Ciências Biológicas e Sociais 

Aplicadas – CCBSA – Campus V, em virtude de problemas de saúde.

Art. 34, Inciso III, b, da Lei 58/2003; Re-

solução UEPB/CONSUNI/0176/2016.

02.970/2018
Andrea Xavier de Albuquerque 

de Souza
1.22976-1 0836/2018

Prorrogação de Remoção temporária por mais 01 (um) ano, a contar 

de 29/03/2018 a 28/03/2019, do Departamento de Psicologia – CCBS 

– Campus I para o Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas – 

CCBSA – Campus V, em virtude de problemas de saúde.

Art. 34, Inciso III, b, da Lei 58/2003; Re-

solução UEPB/CONSUNI/0176/2016.

13.208/2017 Andre Luiz Firmino Alves 1.01870-1 0840/2018

Progressão funcional – Mudança de referência por tempo de serviço, 

para B-III-04/T40, com efeitos retroativos ao período Março/2016 a 

09/07/2017, considerando que o servidor esteve em efetivo exercício 

durante o período descrito.

Lei 8.442/2007 e suas alterações cons-

tantes na Lei estadual nº 8.700/2008; De-

creto nº 37.695/2017; Resoluções UEPB/

CONSUNI/021/2010 E 0035/2010.

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE PROFESSOR 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3, DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2018-GS/SEAD
RETIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento ao que determina o arti-
go 37, inciso II, da Constituição Federal e Resolução TC Nº 103/98, do Tribunal de Contas do Estado, 
bem como o resultado do Concurso Público para provimento do cargo de Professor de Educação Básica 
3, da Secretaria de Estado da Educação, homologado através da Portaria nº 047/GS/SEAD, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado, edição do dia 27 de janeiro de 2018, torna público o presente EDITAL DE 
CONVOCAÇÃOque retifi ca as informações do Edital de Convocação Nº 02/2018, publicado em 27 
de julho de 2018, dos candidatos abaixo relacionados, aprovados e classifi cados, cujas nomeações serão 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado. Os convocados deverão comparecer no Centro Administrativo 
Estadual, 3ª Bloco, 3º Andar, no prazo de até 30 (trinta) dias a partir da publicação do ato de nomeação 
no Diário Ofi cial do Estado munidos da documentação exigida para investidura no cargo, nos termos 
do Item 2.2, do Edital nº 01/2017/SEAD/SEE do referido Concurso.
DAS RETIFICAÇÕES:
Na convocação dos remanescentes,através do Edital de Convocação Nº 02/2018, publicado em 27 de 
julho de 2018, foram inclusos 02 (dois) candidatos ao cargo P10 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA 3 – MATEMÁTICA, vaga da 1ª GRE, já anteriormente convocados no Edital de Convocação 
nº 01/2018 – GS/SEAD, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 27/01/2018, a saber, os de colocação 
58º e 59º. Dessa forma, após correção, devem ser convocados, obedecendo à ordem de classifi cação, os 
candidatos de colocação 68º e 69º. Logo:
Onde consta:
1ª GRE
DISCIPLINA: MATEMÁTICA

Inscrição Candidato Nota Final Prova Obj. Nota Final Títulos Nota Final Total Classif. Final

261.270-4 VICTOR YAGGO DOS SANTOS RIBEIRO 64.00 64.00 58º

264.458-4 LUCAS DIAS FERREIRA BARBOSA 64.00 64.00 59º

264.941-1 RICARDO BRUNO ALVES DA SILVA 62.00 2.00 64.00 60º

251.818-0 ALEXANDRE HENRIQUE ANDRADE DE MELO 62.00 1.50 63.50 61º

EDITAL DE CONVOCAÇÃO



João Pessoa - Sexta-feira, 03 de Agosto de 2018Diário Ofi cial 9

256.509-9 TUANNY DA SILVA MACIEL 62.00 1.00 63.00 62º

271.549-0 OLIANY DE ALMEIDA SANTOS CAVALCANTI 62.00 1.00 63.00 63º

259.794-2 PATRICIA FERREIRA SANTOS 62.00 1.00 63.00 64º

269.744-0 PRISCILLA COSTA PEIXOTO 62.00 0.50 62.50 65º

261.577-0 THAISE OLIVEIRA DE LIMA 62.00 0.50 62.50 66º

262.657-8 CARLA MANUELLE SILVA DE ALMEIDA 62.00 62.00 67º

Altera-se para:
1ª GRE
DISCIPLINA: MATEMÁTICA

Inscrição Candidato Nota Final Prova Obj. Nota Final Títulos Nota Final Total Classif. Final

264.941-1 RICARDO BRUNO ALVES DA SILVA 62.00 2.00 64.00 60º

251.818-0 ALEXANDRE HENRIQUE ANDRADE DE MELO 62.00 1.50 63.50 61º

256.509-9 TUANNY DA SILVA MACIEL 62.00 1.00 63.00 62º

271.549-0 OLIANY DE ALMEIDA SANTOS CAVALCANTI 62.00 1.00 63.00 63º

259.794-2 PATRICIA FERREIRA SANTOS 62.00 1.00 63.00 64º

269.744-0 PRISCILLA COSTA PEIXOTO 62.00 0.50 62.50 65º

261.577-0 THAISE OLIVEIRA DE LIMA 62.00 0.50 62.50 66º

262.657-8 CARLA MANUELLE SILVA DE ALMEIDA 62.00 62.00 67º

278.843-8 MANOEL RODRIGUES DE ARAÚJO NETO 62.00 0.00 62.00 68º

272.311-5 JOAO EVERTON CEZARIO DA SILVA 60.00 2.00 62.00 69º

LIVÂNIA MARIA DA SILVA FARIAS
Secretária de Estado da Administração


